Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada — Government

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé - Ministarstva Obrazovanja Nauke i
Tehnologije -Ministry of Education Science &Technology

Kabineti i Ministrit /Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis¢ (MASHT), né mbéshtetje t& nenit 145 pika 2 t€
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke marré parasysh nenet 4, 21, 22 té Ligjit nr. 03/L-
189 pér administratén shtetérore t& Republikés s¢ Kosovés, nenit 20, paragrafi 1 t€ Ligjit pér
arsimin parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr. 17, 2011), duke u bazuar né nenin 8 paragrafi 1.4 dhe
shtojcén 6 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t&€ Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive dt. 22.03.2011, nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV

Pér standardet e praktikés profesionale té drejtoréve té shkollés

NUMER: O4 [ 22010
DATE: 02..-05-26A1

Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim administrativ specifikon standardet e praktikés profesionale t&€ drejtoréve t&
shkollave (standardet né vijim t& kétij dokumenti).
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Neni 2
Definicionet

1. Standardet — indikatorét e matshém té arritjes, t& definuar qofté né kritere kualitative apo
kuantitative q& duhet té arrihen nga kandidaté t€ caktuar.

2. Drejtori — kryesuesi i njé institucioni arsimor ose aftésues.

3. Menaxheré shkollash — drejtorét ose personeli tjetér i ngarkuar me pérgjegjési
administrative dhe menaxhuese brenda shkollgs.

Neni 3
Qéllimi dhe pérdorimi i standardeve

1. Kéto standarde do t& shfrytézohen pér qéllimet né vijim:
1.1. Pike referimi pér politikat dhe praktikat e punésimit t& menaxheréve t& shkollave;
1.2. Piké referimi pér politikat dhe praktikat e zhvillimit profesional t&€ menaxheréve t&
shkollave, duke pérfshiré:
1.2.1. Zhvillimin e programeve t€ zhvillimit profesional pér menaxherét e shkollave;
1.2.2. Akreditimin e programeve pér zhvillim profesional t& menaxheréve t& shkollave;
1.2.3. Vlerésimin e programeve t& zhvillimit profesional t& menaxheréve té shkollave.
1.3. Piké referimi pér sistemin dhe instrumentet e vlerésimit t& performancés s€
menaxheréve t€ shkollave.
1.4. Instrument pér vetézhvillimin e menaxheréve t& shkollave:
1.4.1. Instrument reflektimi pér praktikén profesionale t& menaxheréve t€ shkollave;
1.4.2. Instrument vetévlerésimi pér menaxherét e shkollave

Neni 4
Standardet

1. Standardi i 1- Udh&hegja dhe Motivimi- Drejtori i shkollés e nxit suksesin e shkollés
dhe t& nxénésve té saj duke mundésuar zhvillimin, artikulimin dhe zbatimin e njé vizioni t&
nxénies té reflektuar né vlerat, misionin dhe objektivat e pérbashkéta shkollore dhe
mésimdhénien né klasg.
1.1. Drejtori i shkollés duhet t& keté njohuri dhe t€ kuptojé:
1.1.1. Kornizén e Kurrikulumit t&€ Kosovés;
1.1.2. Krijimin e njé vizioni, misioni dhe objektivave t& shkollés;
1.1.3. Zhvillimin dhe zbatimin e planit strategjik dhe planit shkollor vjetor;
1.1.4. Strategjité pér ngritjen e bashk&épunimit;
1.1.5. Zhvillimin organizativ;
1.1.6. Procesin e ndryshimit t& sistemeve, organizatave dhe individéve;
1.1.7. Mijetet pér planifikim, duke pérfshiré analizén SWOT;
1.1.8. Praktikat efektive t&€ udh&hegjes;
1.1.9. Komunikimin efektiv;
1.1.10. Analizimin dhe pérdorimin e t& dhénave n& vendimmarrje duke respektuar
nxénien;
1.1.11. Transparencén dhe llogaridhénien.
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1.2. Treguesit e performancés. Drejtori i shkoll€s, pér ta arritur két€ standard, kryen
aktivitetet né vijim:
1.3. Komunikon dhe udhé&hiqget nga njé filozofi arsimore e bazuar mbi hulumtime akademike,
pérvojé personale dhe reflektim;
1.4. Pérfshin komunitetin shkollor (me njé barazi t& njéjté gjinore dhe t& minoriteteve etnike
té mésimdhénésve, prindérve, nxénésve dhe komunitetit) né zhvillimin e planit strategjik dhe
planit vjetor t&€ punés;
1.5. Zhvillon dhe menaxhon procedurat e veprimit t€ lidhura me planin e shkollgs, pér t’i
shfrytézuar mé sé€ miri mundésité pér nxénie t& suksesshme;
1.6. Pérdoré t& dhénat e réndésishme demografike qé kané t& bé&jné me nxénésit dhe familjet e
tyre né zhvillimin e misionit dhe objektivave t€ shkollés;
1.7. Komunikon né ményré efektive vizionin dhe misionin e shkollés tek personeli, prindérit,
nxénésit dhe anétarét tjeré t€ komunitetit;
1.8. Siguron gé vizioni, misioni dhe planet pér zbatim rregullisht t€ monitorohen, vler&€sohen,
dhe rishikohen sipas nevojés;
1.9. I identifikon, i qartéson dhe i adreson pengesat, duke i pérfshiré edhe ato shoggrore, pér
arritjen e vizionit;
1.10. Siguron q¢ planifikimi, vendimmarrja dhe zbatimi i strategjive t€ jen€ t& bazuara né njé
vizion t& pérbashkét dhe né t&€ kuptuarit e kulturés s& shkollgs;
1.11. Mundéson ndryshim dhe inkurajon risi né pérputhje me nevojat e komunitetit t&
shkollés, sot dhe né té ardhmen;
1.12. Analizon njé spektér t& gjeré té t& dhénave (duke pérfshiré sipas nevojés edhe t&
dhénat e ndara sipas gjinisé) pér ta pércaktuar zhvillimin drejt arritjes sé objektivave t&
shkollés duke pérfshiré t& dhénat e vlerésimit q& lidhen me nxénien;
1.13. Ikomunikon dhe i pérgézon té arriturat e shkollés pér t& frymézuar njé rritje t&
vazhdueshme;
1.14. Raporton tek personeli, k&shilli drejtues i shkollés, komuniteti dhe autoritetet
komunale né lidhje me nivelin e pérmbushjes sé& planeve vjetore dhe strategjike t€ shkollés.
2. Standardi i dyté (2) Mésimdhénia dhe nxénia cilésore- Drejtori i shkollés siguron g€ & gjithé
nxénésit t& kené qasje té vazhdueshme né mundésité pér mésimdhénie dhe nxénie cilésore
pérmes zhvillimit t& njé& kulture shkollore e cila vleréson dhe mbéshteté mundési t€ barabarta pér
nxénie t& nxénésve dhe ngritje profesionale t& personelit.
2.1. Njohurité: Drejtori i shkollés duhet t& keté njohuri dhe t& kuptojé:
2.1.1. Ngritjen dhe zhvillimin e nxénésve;
2.1.2. Nxé&nésit me nevoja té veganta dhe programin e arsimimit t€ tyre;
2.1.3. Nxé&nien pér té rritur;
2.1.4. Modelet e ngritjes profesionale t& personelit;
2.1.5. Format e nxénies, menaxhimin e klasés dhe metodat e teknikat e mésimdhénies;
2.1.6. Motivimin p&r nxénie;
2.1.7. Zbatimin, adaptimin, plotésimin dhe vlerésimin e kurrikulumit;
2.1.8. Parimet e t&é udhézuarit efektiv;
2.1.9. Matjen dhe vlerésimin; Vlerésimin pér té nxénit dhe Vlerésimin e 7¢ nxénit;
2.1.10. Shuméllojshmériné dhe ndikimin e saj né programet arsimore;
2.1.11. Rolin e teknologjisé né pérmirésimin e nxénies dhe ngritjes profesionale t&
personelit;
2.1.12. Motivimin pér nxénien pér t& rritur — personeli dhe prindérit;
2.1.13. Baraziné gjinore dhe ¢éshtjet e trajtimit t& drejté né sistemin arsimor né Kosové.
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2.2. Treguesit e performancés. Drejtori i shkoll&s, pér ta arritur kété standard, kryen
aktivitetet n& vijim:
2.2.1 Mbéshteté dhe mundéson ngritje t& ploté profesionale pér mésimdhénésit, prindérit
dhe t& tjerét, me njé vémendje t& vecanté tek nxénia né pérputhje me vizionin dhe
objektivat e shkoll&s;
2.2.2 | identifikon, i qartéson, dhe i adreson sfidat né nxénie duke i pérfshiré edhe ato
¢éshtje qé bazohen né kontekstin gjinor;
2.2.3. Siguron gé& nxénésit me nevoja t€ veganta t€ marrin pjes€ né programe ¢
pérshtatshme;
2.2.4. Inkurajon dhe modelon nxé&nien gjaté gjithé jetés pér nxénésit dhe personelin;
2.2.5. Inkurajon njé kulturé pritjesh t& médha pér nxénésit dhe personelin;
2.2.6. Pérshtat dhe zbaton programe kurrikulare, ndérkurrikulare, dhe jashtékurrikulare t&
cilat jané t& disponueshme pér t& gjithé nxénésit n€ ményré t€ barabarté;
2.2.7. Zbaton strategjité pér shfrytézimin e t& dhénave mbi t& arriturat e nxénésve t€ ndara
sipas gjinisg;
2.2.8. Siguron qé praktikat e vlerésimit t& nxénésve né mbaré shkollén t€ jeng t& drejta, t&
pérshtatshme dhe t€ balancuara;
2.2.9. Siguron qé pedagogia e duhur &shté shfrytézuar si pérgjigje ndaj aspekteve té
ndryshme té shuméllojshmérisé s€ nxénésve;
2.2.10. Shfrytézon burime t& ndryshme t€ informatave pér vendimet t& cilat ndikojné né
mirégenien e nxénésve né shkollg;
2.2.11. Njeh mundésité e teknologjisé s€¢ re dhe asaj né zhvillim, dhe bén t& mundur
integrimin e tyre t& ploté né mbéshtetje t& mésimdhénies dhe t& nxénies.
3. Standardi i treté (3) Planifikimi dhe Menaxhimi- Drejtori i shkollés menaxhon shkollén,
aktivitetet dhe burimet e shkollés pér tu siguruar se ofrohet njé mjedis i sigurt, i shéndetshém dhe
pér njé nxénie efektive.
3.1. Njohurité: Drejtori i shkollés duhet t€ keté njohuri dhe t& kuptojé:
3.1.1. Praktikat, parimet dhe ¢&shtjet e menaxhmentit q& lidhen me:
3.1.1.1 menaxhimin financiar t€ shkollés;
3.1.1.2 kujdesin dhe p&rdorimin e hapésirave t€ shkoll&s;
3.1.1.3 siguriné né shkollg.
3.1.2. Procedurat e veprimit né nivelin e shkollés, né nivelin komunal dhe até kombétar;
3.1.3 Menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve njerézore;
3.1.4 Teknologjité bashkékohore qé mbéshtesin funksionet e menaxhimit.
3.2. Treguesit e performancés:
3.2.1 Drejtori i shkollés, pér ta arritur kété standard, kryen aktivitetet n& vijim:
3.2.1.1 N& ményré efektive planifikon, organizon dhe menaxhon burimet njerézore,
fizike dhe financiare t&é shkollés dhe identifikon nevojat e saj;
3.2.1.2 Siguron qé vizioni, misioni dhe objektivat e shkollés t’i udhéheqin vendimet e
menaxhmentit dhe organizimin e nxénies;
3.2.1.3 Menaxhon kohén pér t’i arritur objektivat organizative;
3.2.1.4 Identifikon problemet e mundshme dhe mundésité;
3.2.1.5. Siguron q& hapésira shkollore, pajisjet dhe sistemet mbéshtetése té
funksionojné né ményrs t& sigurt, efektive dhe efikase;
3.2.1.6. Pérdor né ményré efektive dhe efikase burimet e disponueshme financiare
dhe asetet pér t& pérmirésuar rezultatet e t&€ nxénit;



3.2.1.7. Planifikon dhe udhgheq njé sistem efektiv t& planifikimit t& buxhetit duke u
bazuar né planet shkollore strategjike dhe vjetore né bashképunim me késhillin e
shkollés;

3.2.1.8. Krijon dhe mban njé mjedis shkollor t& sigurt, t& pastér dhe migésor;
3.2.1.9. Pérdor teknologjiné né menaxhimin e shkollés.

4. Standardi 4: Bashképunimi dhe ndérveprimi- Drejtori i shkollés krijon marrédhénie t&
géndrueshme me komunitetin e shkollés, nxénésit, mésimdhénésit, prindérit, késhillin drejtues té
shkollés dhe palét e tjera t& interesit dhe inkurajon udhéheqgje t€ pérbashkét n¢ pérputhje me
interesat e nxénésve té kétij komuniteti.

4.1. Njohuritg:Drejtori i shkollés duhet t& keté njohuri dhe t& kuptojé:
4.1.1. Ndikimin e prindérve né nxénie;
4.1.2. Rolin dhe ndikimin e prindérve, késhillit t& shkollés dhe DK A-sé né aktivitetet e
shkollés;
4.1.3. Pérdorimin e burimeve té prindérve dhe komunitetit;
4.1.4. Marrédhéniet me komunitetin dhe strategjité e komunikimit;
4.1.5. Modelet e suksesshme t& partneritetit né mes shkollés, familjes, biznesit,
komunitetit, geverisé dhe institucioneve arsimore;
4.1.6. Shkathtésité né zgjidhjen e problemeve.
4.2. Treguesit e performancés: Drejtori i shkollés, pér ta arritur kété standard, kryen
aktivitetet n€ vijim:
4.2.1. Angazhon prindérit né ményré proaktive qg ata t& p&rfshihen né edukimin e fémijéve
té tyre dhe né jetén e shkollés;
4.2.2. Ndané pérgjegjésiné me personelin, nxénésit dhe komunitetin pér ta fugizuar
pronésiné dhe llogaridhénien;
4.2.3. Mbéshtet pérdorimin e burimeve t& prindérve dhe komunitetit pér ta avancuar
mé&simdhénien dhe nxénien;
4.2.4. Eshté i vetédijshém dhe i sensibilizon t& tjerét pér zhvillimet e reja g€ mund t&
ndikojné né shkollé dhe komunitet;
4.2.5. Siguron gé té gjithé nxénésit dhe personeli t& ndjehen t€ vlerésuar dhe té
réndésishém;
4.2.6. Angazhon komunitetin e shkollés né identifikimin dhe adresimin e fushave pér
pérmirésimin e shkollés;
4.2.7. Siguron q&é mésimdhénésit dhe personeli tjetér t& komunikojné dhe t& bashképunojné
me prindérit dhe anétarét e komunitetit sipas nevojés, pér ta mbéshtetur nxénien;
4.2.8. Krijon marrédhénie t& njé respekti t€ ndérsjellé me anétarét e késhillit té shkollés dhe
u siguron atyre informata t& nevojshme pér t’i pérmbushur rolet e tyre;
4.2.9. Merr vendime né bazé t& nevojave dhe pritjeve t& komunitetit t€ shkollés;
4.2.10. Tregon kujdes pér t€ tjerét dhe kultivon njé klimé t& respektit t& ndérsjellé me t&
gjithé anétarét e komunitetit t€ shkollés;
4.2.11. Krijon partneritete me bizneset lokale dhe institucionet arsimore pér t’i fuqizuar
programet dhe pér t’i mbéshtetur objektivat e shkollés;
4.2.12. Komunikon n& ményré t& duhur me nxénésit, personelin, prindérit dhe komunitetin;
4.2.13. Krijon dhe mban raporte t& géndrueshme me mediat dhe palét e interesit;
4.2.14. E inkurajon punén né ekip dhe udhéhegjen e ndaré né mes t¢ anétaréve € shkollés-
komunitetit;
4.2.15. Identifikon dhe késhillon mésimdhénésit pér rolet e udh&heqjes né t& ardhmen;
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4.2.16. Pranon pérgjegjésité dhe kontributet e secilit individ;
4.2.17. Pérdor shkathtési efektive né zgjidhjen e problemeve.
5. Standardi 5: Legjislacioni dhe Shogqgria- Drejtori i shkollés i kupton dhe vepron me
pérgjegjési ndaj konteksteve politike, shogérore, ekonomike, ligjore dhe kulturore qé ndikojné né
shkollg.
5.1. Njohurit&: Drejtori i shkoll&s duhet t& keté njohuri dhe t& kuptojé:
5.1.1. Ligjet dhe rregulloret mbi arsimin né Kosové (duke pérfshiré ato q&€ kané t&€ b&jné
me aspektin gjinor);
5.1.2. Politikat e réndésishme t& komunave;
5.1.3. Rolin e arsimit né zhvillimin e demokracis€;
5.1.4. Proceset politike, shogérore, kulturore dhe ekonomike q& ndikojné né shkolla;
5.1.5. Arsyeshméring e politikave kombétare né arsim né lidhje me vlerat dhe aspiratat e
komunitetit;
5.1.6. Proceset e konsultimit, ndérmjetésimit dhe zgjidhjes s€ problemeve;
5.1.7. Zhvillimet globale qé ndikojné né mésimdhénie dhe nxénie.
5.2. Treguesit e performancés: Drejtori i shkollés, pér ta arritur kété standard kryen
aktivitetet né vijim:
5.2.1. Pércjellé zhvillimet lokale, kombétare dhe globale lidhur me arsimin;
5.2.2. Mban komunikim t& vazhdueshém pér ¢do ¢éshtje qé ka t&€ b&jé me
politikat kombétare apo komunale dhe aspiratat e komunitetit pér shkollén duke pérfshiré
ndryshimet né mjedisin né té cilin vepron shkolla;
5.2.3. Mban komunikim t& vazhdueshém me palé t&€ ndryshme t€ interesit;
5.2.4. Avokon pér mbéshtetjen e komunitetit pér shkollg dhe sistem mé t€ gjeré t€ arsimit;
5.2.5. Siguron qé shkolla t& punojé brenda kornizés sé politikave, ligjeve dhe rregulloreve
t& miratuara nga autoritetet lokale dhe shtetérore.
6. Standardi 6- Etika profesionale- Drejtori i shkollés vepron me integritet, drejtési dhe etiké t&
lartg.
6.1. Njohurit: Drejtori i shkollés duhet t& ket njohuri dhe t& kuptojé:
6.1.1. Qéllimin e arsimit dhe rolin e udhgheqjes né shoqériné moderne;
6.1.2. Parimet dhe praktikat e pérfshirjes brenda shkollés dhe komunitetit t€ shkollés;
6.1.3. Kornizat e ndryshme etike dhe perspektivat e etikés;
6.1.4. Vlerat e shkollés-komunitetit t& shuméllojshém;
6.1.5. Kodet profesionale t€ etikeés.
6.2. Treguesit e performancés: Drejtori i shkollés, pér ta arritur kété standard kryen
aktivitetet n€ vijim:
6.2.1. Shqyrton vlerat e tij personale dhe profesionale;
6.2.2. Shérben si model duke:
6.2.3. Pasqyruar njé kod personal dhe profesional t€ etikés;
6.2.4. Pasqyruar vlerat, besimet dhe géndrimet qé frymézojné t€ jerét t€ arrijné né nivele
mé té larta t€ performancés;
6.2.5. Pranuar pérgjegjésiné pér veprimet e shkollés;
6.2.6. Njohur pérvojat e mira t€ t€ tjeréve;
6.2.7. Trajtuar t& gjith& njerézit né ményré t€ drejté, té barabarté, me dinjitet dhe respekt;
6.2.8. Mundésuar qasje pér t& gjithé fémijét pavarésisht nga véshtirésité fizike apo
intelektuale, gjinore, racore, fetare apo t& statutit shoqéror;
6.2.9. Analizuar dhe duke pasur parasysh vlerat pérbrenda shkollés-komunitetit t&
shuméllojshém;



6.2.10. Pérdor ndikimin e pozités pér t& pérmirésuar cilésiné e mésimit e jo pér perfitime
personale;

6.2.11. Mbron té drejtat dhe privatésiné e nxénésve dhe personelit;

6.2.12. E njeh dhe respekton autoritetin legjitim t& t& tjer&ve;

6.2.13. Ndikon tek anétarét e tjeré t& komunitetit t& shkollés qé té demonstrojné integritet
dhe t& ushtrojné sjellje etike;

6.2.14. Siguron qé shkolla t€ jeté publikisht e pérgjegjshme;

6.2.15. Pérmbush obligimet ligjore dhe zbaton ligjet dhe procedurat né ményré t€ drejté;
6.2.16. Siguron proces transparent dhe t& drejté né pérzgjedhjen e nxénésve,
mésimdhénésve dhe t& tjeréve si pérfagésues t& shkollés né aktivitete, ngjarje apo pér
mundési té ngritjes profesionale.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administrativ hyn n& fuqi me nénshkrimin e tij nga ministri.

Prof. dr. Ramé B



